№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе судьи Фадеева И.А., с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО3, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката ФИО7, при секретаре ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> женатого, имеющего на иждивении сына ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с высшим образованием, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 238.1 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО2, совершил сбыт недоброкачественных и незарегистрированных лекарственных средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст. 13 Федерального закона № 61-ФЗ от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств», в Российской Федерации допускаются производство, изготовление, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение, уничтожение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти; государственной регистрации подлежат все лекарственные препараты, впервые подлежащие вводу в обращение в Российской Федерации.

В апреле 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, в нарушение норм указанного закона, у ФИО2 возник умысел на незаконный сбыт лекарственных средств, относящихся к фармакотерапевтической группе - эякуляции преждевременной средство лечения, не прошедших установленную законом процедуру регистрации уполномоченными органами на территории Российской Федерации, являющихся недоброкачественными и контрафактными.

Не позднее апреля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 приобрел в неустановленном месте, у неустановленного лица, в целях сбыта не менее № таблеток, недоброкачественных и незарегистрированных на территории Российской Федерации лекарственных средств, а именно: 

<

данные изъяты> которые в соответствии с п. 39 ст. 4 Федерального закона № 61-ФЗ от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств» являются контрафактными.

С целью реализации своего преступного умысла, в апреле 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, при помощи сети «Интернет» на принадлежащем ему домене 

<

данные изъяты> разместил сведения о реализации им вышеуказанных лекарственных средств, заведомо для него недоброкачественных, контрафактных, незарегистрированных на территории Российской Федерации, относящихся к фармакотерапевтической группе - эякуляции преждевременной средство лечения, не прошедших установленную законом процедуру регистрации уполномоченными органами на территории Российской Федерации.

После размещения в сети «Интернет» на принадлежащем ФИО2 интернет-сайте 

<

данные изъяты>, для последующей незаконной реализации недоброкачественных, контрафактных, незарегистрированных в установленном законом порядке вышеуказанных лекарственных средств, ФИО2 имея умысел на их сбыт в крупном размере, в период с апреля 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, заведомо зная, что реализуемые им лекарственные препараты являются недоброкачественными, контрафактными и незарегистрированными лекарственными средствами на территории Российской Федерации, а также не имеют каких-либо документов, удостоверяющих их качество, неоднократно реализовывал жителям 

<

адрес> лекарственные средства 

<

данные изъяты>, относящиеся к фармакотерапевтической группе - эякуляции преждевременной средство лечения, за что незаконно получал от покупателей за указанные лекарственные средства денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно ДД.ММ.ГГГГ минут, более точное время следствием не установлено, ФИО5, являющийся оперуполномоченным ОЭБ и ПК МУ МВД России 

<

адрес>, обратился к ФИО2 и договорился о приобретении у него № таблеток лекарственных средств, а именно: 8 

<

данные изъяты>, осуществив заказ в сети «Интернет» на принадлежащем ФИО2 интернет-сайте 

<

данные изъяты>

ФИО2, имея умысел на совершение сбыта незарегистрированных лекарственных средств в крупном размере, согласился продать указанные выше лекарственные средства ФИО5, достоверно зная, что они являются недоброкачественными, контрафактными и незарегистрированными в Государственном реестре лекарственных средств.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь на на проезжей части придворовой зоны между домами №№ и 

<

адрес>, реализовал действующему в роли «Покупателя» в рамках ОРМ «Проверочная закупка» ФИО5 лекарственные средства в количестве № таблеток лекарственных средств, а именно: 

<

данные изъяты> относящиеся к фармакотерапевтической группе - эякуляции преждевременной средство лечения, являющиеся недоброкачественными, контрафактными и не прошедшими установленную законом процедуру регистрации уполномоченными органами на территории Российской Федерации. За вышеуказанные лекарственные средства ФИО5 передал ФИО2 денежные средства в размере № рублей, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному ему обвинению признал полностью, высказал свое согласие с ним, заявил ходатайство о постановлении в отношении него приговора без судебного разбирательства, пояснил, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Сторона обвинения и сторона защиты высказали свое согласие на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

Суд находит, что обвинение ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует как совершение им сбыта недоброкачественных и незарегистрированных лекарственных средств, в крупном размере, то есть, как совершение преступления, предусмотренного ст. 238.1 ч. 1 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО2, суд учитывает, что он ранее не судим, совершил преступление впервые, имеет на иждивении двух малолетних детей, фактически раскаивается в содеянном, что выразилось в его полном признании своей вины, его состояние здоровья, а также состояние здоровья его отца, что признается судом обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитываются судом и формально характеристика на ФИО2 с места его жительства, что на учетах у врачей нарколога и психиатра он не состоит.

Учитывая фактические обстоятельства дела, данные о личности ФИО2, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящего,, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих его ответственность обстоятельств, его фактическое раскаяние в содеянном, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия его дальнейшей жизни, а также условия жизни его семьи, суд находит возможным, признать указанную совокупность обстоятельств исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности самого ФИО2, и применить к нему положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить ему более мягкий вид наказания, чем предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 238.1 УК РФ, то есть назначить ему наказание в виде штрафа.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст. 15 ч. 6 УК РФ суд, с учетом характера и степени общественной опасности им содеянного, не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 238.1 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- препараты: 

<

данные изъяты> различных таблеток, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> – уничтожить; 

- денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> – возвратить в МУ МВД России 

<

данные изъяты> 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Назначении платежа: штраф по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балашихинского 

городского суда Фадеев И.А.